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‌اینجا خانواده کتاب می‌خواند
محدود کردن فضای مجازی، مطالعه خانوادگی و در دسترس قرار دادن کتاب ازجمله مهم‌ترین پیش‌نیازها برای کتابخوان کردن اهل خانه است 

پیش‌نیازهایی برای کتابخوان شدن
هدی روحانی، ‌مروج کتابخوانی درخصوص توجه به کتاب خواندن در خانواده می‌گوید:‌ »برای اینکه بخواهیم 
کتاب در خانواده به یک جریان متداول و به یک فرهنگ و عادت تبدیل شده و نقش پررنگ و روتینی داشته باشد، 
‌باید خودمان هم به‌عنوان والد، ‌سهم مهمی در جریان مطالعه داشته و از خودمان شروع کنیم؛ ‌مطمئن باشید 
بچه‌ها می‌بینند و یاد می‌گیرند. خانواده کتابخوان، پیش‌نیازهایی لازم دارد؛ یکی از مهم‌ترین آنها قرار داشتن 
کتابخانه در خانه است. فرقی نمی‌کند خانه ما بزرگ باشد یا کوچک، مهم این است که همه اعضا و البته کودکان 
بدانند جایی برای کتاب در این خانه وجود دارد. باید در سبد خانواده، بخشی را برای تهیه کتاب قرار داد و بودجه 
آن را کنار گذاشت. گاهی اوقات کتابی که قصد خرید آن را داریم مبلغ بالایی دارد اما اگر در سبد مخارج خانواده 
برای خرید آن جایی درنظر گرفته باشیم، می‌توانیم یکی از نیازهایمان را منتفی کرده و خرید آن را به زمان 
دیگری موکول کنیم تا امکان خرید کتاب مورد‌نظر فراهم شود؛ در واقع با مدیریت منابع مالی می‌توان کتاب را 
همچنان در سبد خانواده حفظ کرد. یک خانواده کتابخوان یا خانواده‌ای که قصد دارد کتابخوانی را به یک فرهنگ 
خانوادگی تبدیل کند، باید برای خرید دسته جمعی کتاب ترتیبی دهد. این خرید می‌تواند خانوادگی باشد، ‌یا 
کودکان به همراه یکی از والدین و یا والدین با یکدیگر. برای خرید نیز به اطلاعاتی در مورد کتاب‌ها نیازمندیم تا 
خرید خوب و قابل‌قبولی داشته باشیم. تازه‌های نشر، کتاب‌های پرفروش در زمینه مورد‌علاقه ما، کمک خواستن 
از کتابخوان‌های حرفه‌ای و... ازجمله راه‌های پاسخ دادن به سؤال »چه چیزی بخریم؟« است. برای کودکان نیز 
می‌توان به فهرست معتبر مراجع امن کتاب مانند »لاک‌پشت پرنده« یا »شورای کتاب کودک« مراجعه کرد. بعد 
از آن باید به مطالعه روزانه پایبند باشیم، و آن را تنها منوط به آخر شب و قبل از خواب نکنیم. موضوعات مختلف 
را به کتاب مربوط کنیم؛ ‌مثلا اگر کودک به حشرات علاقه‌مند است او را تشویق کنید که با هم در کتابفروشی 
یا کتابخانه دنبال کتابی با موضوع حشرات باشید، ‌با این کار کودک می‌آموزد که کتاب خواندن فقط خواندن 

داستان نیست و او می‌تواند پاسخ سؤالات علمی، ‌سرگرمی‌ها و علاقه‌مندی‌هایش را نیز در کتاب پیدا کند«. 

مکث

دختران بهشتی من
از قدیم شنیده‌ایم که می‌گویند دختر رحمت است و پسر نعمت؛ 
من تا زمانی که صاحب دختر نشده بودم، معنی این جمله را 
نمی‌فهمیدم، ولی الان که 4دختر دارم، خیلی بیشتر درک می‌کنم 
که دختر واقعا رحمت و نور است. دختر، مظهر عطوفت، مهربانی، 
لطافت و زیبایی خداست. این جملات ممکن است شعاری و 
کلیشه‌ای به‌نظر برسد ولی برای این موضوع واقعا مصادیق زیادی 

در زندگی شخصی دارم.
خانه ما به‌خاطر حضور این دختران بهشتی، محیط متفاوتی است. 
افراد بیرون خانواده درباره ما تصورات مختلفی دارند ولی هیچ‌کس 
به شعفی که ما از حضور این دختران داریم و ارتباط خوبی که بین 
من به‌عنوان پدر و دختران‌مان هست، واقف نیست. بنده خدایی 
به من می‌گفت آدم‌ها وقتی ازدواج می‌کنند و بچه‌دار می‌شوند، 
اهلی می‌شوند و وقتی دختر‌دار می‌شوند، علاوه بر اهلی‌شدن، 
بیشتر آدم می‌شوند. به‌نظرم دخترها انسان‌های بسیار فهیم و 
با‌احساسی هستند و شما در مقابلشان اجازه خطا‌کردن ندارید. 
من وقتی در خانه هستم، باید مراقب رفتار و کردار خودم باشم که 

مورد بازخواست و قهر دخترانم قرار نگیرم.
وقتی که به خانه می‌آیم، فضای خانه چنان احساسی و عاطفی 
است به هیچ عنوان مشکلات و مسائل بیرون از خانه یادم نمی‌ماند. 
کافی است وارد خانه شوم تا تمام غم و غصه‌هایم را فراموش کنم. 
شاید این خودخواهانه باشد که بگویم آدم باید دختردار باشد تا 
مأمنی برای آسایش و آرامش‌اش داشته باشد ولی این واقعیت 
است. تمام تلاش من این است این ارتباط و ایجاد فضای آسایش و 
آرامش دوطرفه باشد. وقتی به اندازه آنها کوچک می‌شوم و با آنها 
بازی می‌کنم، دنیا و سختی‌ها و مشکلاتش را فراموش می‌کنم 
و آن روی زیبای دنیا را که خدا برای انسان‌ها آفریده، می‌بینم. 
شاید دیگران فکر کنند ما وقت برای بازی و توجه به دخترانمان 
نداریم، اما شکر خدا بیشتر از بقیه خانواده‌های کم‌فرزند به ما 
خوش می‌گذرد. درست است که فرزندان من همه دخترند اما 
بسته به تفاوت‌ها و سن‌هایشان، رنگ‌آمیزی‌های مختلفی دارند؛ 
یکی درونگراست یکی برونگرا، یکی پرانرژی است، یکی آرام‌تر 
و این باعث می‌شود من هم به‌عنوان پدر، منعطف باشم و از این 
رنگ‌آمیزی لذت ببرم. من و همسرم همیشه تلاش می‌کنیم 
محیطی آرام و شاد داشته باشیم. من همسرم را هم یکی از 
دخترانم حساب می‌کنم و از ته دل آرزو می‌کنم همه دخترانم 
مثل همسرم شوند. ما خانوادگی سفر را خیلی دوست داریم، قبلا 
فکر می‌کردم خانواده، برای سفر‌رفتن دست و پاگیر خواهند بود 
اما شکر خدا با توجه به روحیه خستگی‌ناپذیری همسرم در سفر و 
مشکلاتش، تقریبا هیچ آخر هفته‌ای را در خانه نمی‌مانیم و در سفر 
هستیم. شکر خدا بچه‌ها هم خیلی همکاری می‌کنند. ضمن اینکه 
با توجه به شرایط اقتصادی این روزها ما بسیار تلاش می‌کنیم که 

سفرهای کم‌هزینه داشته باشیم تا بتوانیم بیشتر سفر برویم.
همیشه پیش خودم می‌گویم خدا من را خیلی دوست داشته 
که دختردار شده‌ام. امیدوارم امانتدار خوبی باشم و بتوانم از 

دسته‌گل‌هایی که خداوند به ما عطا کرده، مراقبت کنم.

آنتوریوم، ‌گل شادمانی
آنتوریوم به‌دلیل گل‌های رنگارنگ و برگ‌های 
زینتی‌اش بین مردم جهان محبوب است. چه داخل و 
چه خارج از خانه، آنتوریوم در نور کافی و غیرمستقیم 
خورشید بهترین رشد را خواهد داشت. آن را از اشعه 
مستقیم نور خورشید دور نگه‌دارید، زیرا سبب سوختن 
برگ‌هایش می‌شود اما نور غیرمستقیم باعث گلدهی 
آن می‌شود.خاک آن باید همواره کمی مرطوب 
نگه‌داشته و اجازه ندهید کاملاً خشک شود. اگر آبیاری 
زیاد باشد برگ‌هایش زرد می‌شود و اگر آبیاری کم 
باشد نوک برگ‌هایش قهوه‌ای می‌شوند.تمام گونه‌های 
مختلف آنتوریوم گیاهانی گرمسیری هستند؛ بنابراین 
فراهم کردن شرایطی شبیه به محیط زندگی آنها 
شانس داشتن گیاهی سالم را بسیار افزایش می‌دهد. 
این گیاه عاشق رطوبت است و بازه دمایی بین 18الی 
30درجه سانتی گراد را ترجیح می‌دهد و می‌تواند 
دمای کمتر از 18درجه را نیز تحمل کند، اما در دمای 

4درجه و کمتر از بین خواهد رفت.

بانوی معصوم و مهربان
نمونه بسیار مهم از سلسله زنان به‌کمال رسیده، سیده جلیله 
فاطمه معصومه)س( دختر امام‌موسی‌کاظم عليه‌السلام است 
که قبر شریفش آرام‌بخش دل‌های میلیون‌ها مسلمان شیعه 
است که از اطراف بلاد اسلامی و کشورهای مختلف به زیارت 
آن حضرت نایل می‌شوند و از برکات قبر شریفش استفاده 
می‌کنند. صاحب »ناسخ التواریخ« درباره ایشان می‌گوید: 
حضرت فاطمه معصومه علیها‌السام، را مقام و منزلتی 
متعالی و شأنی رفیع و مکانی عظیم است که خداوند عطایش 
فرموده است. شهرت عظمت و جلالت قدر این مکرمه 
معظمه، مطلبی است که محدثان و مورخان و سیره‌نویسان 

بر آن اتفاق نظر دارند.
 از این بانوی مطهر و مهربان نقل است که فرموده‌اند: آگاه 
باشید هر کس بر محبت آل محمدصلی‌الله علیه وآله و سلم 
بمیرد، ملک‌الموت و نکیر و منکر او را به بهشت بشارت 
می‌دهند و همانند عروسی که او را برای خانه شوهرزینت 
داده‌اند او را برای بهشت زینت می‌دهند و زمانی که او را در 
قبر می‌گذارند، دو در از درهای بهشت گشوده می‌شود و قبر 

او محل رفت‌وآمد ملائکه رحمت می‌گردد.
تفسیر کشاف، محمد زمخشری

روشنا

گلخانه

نگاه

کتاب و کتاب خواندن در بسیاری از 
خانواده‌ها یک اصل مهم است. کتاب 
برایشان مهم و محترم است و آن را در 
سبد مخارج ماهانه خانوار قرار داده و به 
نوعی مدیریت می‌کنند تا با وجود هزینه بالای خرید کتاب، ‌این اصل مهم چه 
برای بزرگسالان خانه و چه برای کودکان فراموش نشود. برای کتاب خواندن 
و کتابخوان شدن، ‌دیر نیست. نداشتن وقت و گرانی کتاب و اینکه نمی‌دانم 
چه کتابی بخوانم، ‌بهانه‌های خوبی برای کتاب نخواندن نیست. با راهکارهایی 

ساده می‌توانیم سبک زندگی‌مان را به سمت کتابخوانی هدایت کنیم.

ساعت مشخصی خانوادگی کتاب بخوانید
مانند حضور اعضای خانواده بر سر میز یا سفره غذا، یا 
خواندن نماز جماعت در بعضی خانه‌ها، ‌برای مطالعه 
کتاب نیز می‌توان زمان مشخصی قرار داد تا همه 
اعضای خانه با هم آن را اجرا کنند. در آن زمان بهتر 
است هیچ‌یک از اعضا به فعالیت دیگری نپردازد و 
همگی در محیطی آرام و بدون تلویزیون و تلفن همراه، 
‌مشغول مطالعه شوند. برای پربارتر کردن این مطالعه 
دسته‌جمعی می‌توان خلاقیت نیز به خرج داد؛ مثلا 
از بچه‌ها بخواهید در مورد کتابی که مطالعه می‌کنند 

توضیح بدهند و نظراتشان را بگویند. ما هم با توجه 
به سن و سال کودک می‌توانیم توضیح مختصری 
از کتاب‌مان ارائه دهیم. گاهی اوقات نیز کتابخوانی 
دسته‌جمعی را می‌توان به خواندن یک کتاب به‌صورت 
خانوادگی و با صدای بلند اختصاص داد؛ کتابی که برای 
همه اعضای خانواده قابل‌فهم باشد. شاهنامه‌خوانی، 
‌حافظ یا گلستان‌خوانی و یا خواندن یکی از کتاب‌های 
فرزندمان؛ ‌یک مرتبه ما کتاب او را بخوانیم و بار دیگر او 

با صدای بلند کتاب را برای همه بخواند.

الهام مصدقی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

تلویزیون و فضای مجازی را محدود کنید
یکی از بزرگ‌ترین موانع برای کتاب خواندن، 
وقت گذاشتن بیش از نیاز، پای تلویزیون و 
فضای مجازی است. فرقی نمی‌کند چند 
سالمان باشد، رسانه‌های تصویری و فضای 
مجازی ما را بدجور مقهور خودشان می‌کنند 
و بارزترین اثر‌گذاری آنها، وقتی است که 
عمدتا از ما می‌ربایند. برای استفاده کردن 
از برنامه‌ها یا صفحات مورد‌علاقه و سر زدن 
به پیام‌رسان‌ها باید برنامه‌ریزی کرد. برای 
کاهش زمان استفاده کودکان از تلویزیون و 
ترغیب آنها به کتاب خواندن بهتر است برنامه 
و زمان‌بندی خاصی برای دیدن تلویزیون 
درنظر گرفت و به اجرای آن پایبند بود. 
تجربه برخی والدین نشان داده بعضی مواقع 
محدود کردن تلویزیون، کمک بزرگی 
به مدیریت زمان بچه‌ها و پرداختن آنها 
به فعالیت‌های سازنده، مطالعه کتاب و 

بازی‌های فکری می‌کند.

کتاب را در دسترس بگذارید
کتابی را که تمایل دارید بخوانید در جلوی 
چشمتان قرار دهید، ‌دم دست‌تان باشد 
تا هر زمان که کوچک‌ترین فرصت ایجاد 
شد آن را مطالعه کنید. گذاشتن کتاب در 
کتابخانه به امید آنکه هر وقت سرتان خلوت 
شد به سراغش بروید، ‌معمولا نتیجه نمی‌دهد. 
بعضی افراد کتاب را کنار تخت قرار می‌دهند 
تا شب‌ها حتما چند صفحه‌ای بخوانند. برخی 
خانم‌ها کتاب را در آشپزخانه می‌گذارند تا در 
میانه کارها، ‌فرصتی براي مطالعه ایجاد کنند. 
اگر هم به هر دلیل زیاد از خانه بیرون می‌روید 
یا شاغل هستید، ‌از فرصت نشستن در تاکسی 
و مترو و اتوبوس و وقتی که در ترافیک هدر 
می‌رود، به خوبی می‌توانید استفاده کنید. 
اتاق انتظار پزشکان، مدت زمانی که مقابل 
کلاس فرزندتان منتظر اتمام کلاس هستید 
و... همگی مواردی است که می‌توانید کتاب 

را همراه خود برده و مطالعه کنید.

همیشه لازم نیست کتاب بخرید 
کتاب گران‌تر شده است و همیشه امکان خرید آن وجود ندارد یا کمی سخت است. می‌توان 
در این مواقع کتاب‌های دوستان و آشنایان را امانت گرفت و کتاب‌های خودمان را هم امانت 
بدهیم یا در کتابخانه‌ای عضو شویم. این از بهترین گزینه‌ها برای کودکان هم محسوب 
می‌شود؛ چراکه با شرایط و فضای کتابخانه‌ها آشنا شده و می‌آموزند، ‌درست امانتداری کنند. 
اما برای بزرگسالان، استفاده از کتاب‌های الکترونیک یا کتاب‌های صوتی نیز گزینه‌های 
مطلوبی هستند. خوبی این نوع کتاب‌ها این است که هر کجا که گوشی موبایل یا تبلت 
همراهتان باشد، ‌می‌توانید سراغ مطالعه بروید، ‌هزینه‌ای هم که بابت تهیه این نوع کتاب‌ها 
پرداخت می‌کنید با هزینه خرید کتاب متفاوت است. بهتر است کتاب‌های الکترونیک و صوتی 

برای کودکان استفاده نشود تا کمتر درگیر فضای مجازی شوند.

هادی محمدیان؛ کارگردان انیمیشن و فیلمنامه‌نویس


